REQUERIMENTO Nº 008/2025

Baião/PA, 08 de Maio de 2025.

AUTOR: VEREADOR DANILO ANDRADE

ASSUNTO: Solicita reforma e readequação do salão comunitário da Vila

de Marariá e manutenção da estrada que liga as comunidades de Engenho

e Marariá.

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, requer,

após aprovação deste Plenário, que seja encaminhado expediente ao

Senhor Prefeito Municipal solicitando a realização de reforma e

readequação do salão comunitário da Vila de Marariá, bem como a

manutenção da estrada vicinal que interliga as comunidades de

Engenho e Marariá.

Justificativa:

O salão comunitário da Vila de Marariá encontra-se em condições

inadequadas para atender às necessidades da população, sendo um

espaço essencial para encontros, eventos e ações sociais. Já a estrada que

liga as comunidades de Engenho e Marariá necessita de melhorias

urgentes para garantir o tráfego seguro de moradores, transporte escolar,

escoamento da produção agrícola e o acesso a serviços básicos. Tais

demandas são antigas e refletem o clamor da população local.

Nestes termos, pede deferimento.